
d\vvs@

LICEO CLASSICO STATALE ..T. L. CARO"
con sezionr annesse dr Liceo Scientifico Licco Scientifìco con opzione Scienze Applicate - Liceo

Via Roma, 28 - Sarno (SA) C.F. 80021720653 - codice meccanogralico: SAPC 10000P
:ry08t/5137121-08t/5137668 Fax 081/5t373 I I

l,inguistico

- c-mail: sancl0000D lI istruzionr.it - PE(': sxlr 10000p'r, Irc.istruzione.it

Prot. n.

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO OPERATIVO PER L'INCLUSIONE
D'ISTITUTO (G.L.O.)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

. VISTA la Legge 104192, art.15, comma 7;

o VISTA la Legge 17012010

. VISTA la Direttiva Ministeriale d,el2l ll2l20l2:

. VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013 Prot. n. 561:

o VISTA la Nota Ministeriale del 2211112013, n. 2563 "Strumenti di intervento per alunni con
Bisogni Educativi Speciali. A.S. 2013/2014. Chiarimenti";

. VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 "Norme per [a promozione dell'inclusione
scolastica degli studenti con disabilità, a norrna dell'articolo l, commi 180 e l8l, lettera c),
della legge l3 lugtio 2015, n. 107'';

o Visto il D. Lgs n.9612019 "Disposizioni integrative e correttive a[ decreto legislativo l3 aprite
2017, n.66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con
disabilità, a norma dell'articolo 1. commi 180 e 181, lettera c), della legge l3 luglio 2015, n.

107";

o Visto Il D. M. n. 18212020 "Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato
e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli
alunni con disabilità, ai sensi dell'articolo 7, comma 2 -ter del decreto legislativo 13 aprile 2017,
n.66";

o Vista la nota del Ministero dell'lstruzione n.40 del 1310112021 "Modalità per I'assegnazione
delle misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell'A(. 7. comma 2 -ter del decreto
legislativo 6612017 ." Decreto del Ministro dell'istruzione 29 dicembre 2020, n. 192;

o VISTO il verbale n. 2 del G.L.L del 1410612021:

o VISTO il PTOF triennio 201912022, aggiomamento a.s.202Ol2l prot. n. 5551 de|2111212020..
o VISTO it P.A.l. predisposto per l'a.s. 202112022. prot. n. 2843 del 1210612021:
o VISTA la delibera n. 12 del Collegio dei Docenti d,el 1010912021:
. CONSIDERATO il numero degli alunni iscritti nell,Istituto con D.S.A e B.E.S.;
o CONSIDERATO che per la prima volta presso questo Istituto è stata iscritta un'alunna

diversamente abile alla classe prima delt'indirizzo classico;
o TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze pregresse dei docenti dell'lstituto;
o VISTA la disponibitità degli interessati,





DECRETA
Art. L La costituzione del Gruppo Operativo per I'Inclusione G.L.O. per l' a.s. 2021 12022, che va ad

incorporare il Gruppo di Lavoro per I'lnclusione, inglobandone le funzioni.
Esso risulta così composto:

- Dirigente Scolastico: prof.ssa Emma Tortora.

- Funzioni strumentali: prof.ssa Di Filippo Giuseppina, prof.ssa Marra Carmela, prof.ssa

Angelina Coppola.

- Docenti coordinatori: Tutti i docenti coordinatori delle classi nelle quali sono inclusi gli alunni
con segnalazione e certificazione medica, indicante disturbo comportamentale, difficoltà psico-

fisiche e socio-culturali.

- Referenti per gli alunni con DSA e BES (GLI): prof.ssa Paola De Vivo e prof.ssa Rosa

Viscardi.

- Docente area sostegno: prof.ssa Lucia Carbone

- Docenti GLO: prof.ssa Angela Camorani e prof.ssa Carla Zambrano

- Rappresentante dei genitori: Presidente del Consiglio d'lstituto.

Al bisogno, esso sarà aumentato dalle seguenti fìgure:

- unità di valutazione multidisciplinare detl'ASL;

- genitori dell'alunna diversamente abile;

- figure professionali specifiche di sostegno autorizzate dal Dirigente Scolastico.

Art. 2. Il Gruppo di Lavoro Operativo per l'lnclusione (GLO) favorisce. sostiene e verifica il
processo d'inclusione, definisce il PEI. propone [a quantificazione delle ore di sostegno e delle altre
misure di sostegno a partire dal Profilo di Funzionamento.

Art. 3. Il Gruppo di Lavoro Operativo per l'Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un
suo delegato. Il funzionamento det GLO è disciplinato dall'art.4 del D. M. n. 18212012.

Art.5 ll GLO:

coadiuva il docente di sostegno nell'elaborazione del PEl, secondo le disposizioni dell'art. 2 del
D. M. n. 18212012. Il PEI tiene conto del I 'accertamento della condizione di disabilità in età
evolutiva ai fini dell'inclusione scolastica e del Profilo di Funzionamento, avendo particolare
riguardo all'indicazione dei facilitatori e delle barriere, secondo la prospettiva bio-psico-sociale
alla base della classificazione ICF detl'OMS. Ha durata annuale, è redatto a partire dalla scuola
dell'inlanzia e delìnisce indicazioni relative al raccordo con il Progetto Individuale (di cui
all'articolo l4 della Legge 8 novembre 2000 n. 328). Il PEI esplicita le modalità di verifìca e i
criteri di valutazione in relazione alla programmazione individualizzata, gli interventi di
inclusione svolti dal personale docente nell'ambito della classe e in progetti specifici, nonché gli
eventuali bisogni di assistenza igienica e di base, svolti dal personale ausiliario nell'ambito del
plesso scolastico. e la proposta delle risorse professionali da destinare all'assistenza educativa.
all'autonomia e alla comunicazione dello studente nonché le ore di sostegno.

Art.411 GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le sue componenti abbiano
espresso la propria rappresentanza.



Verifica periodicamente, nel corso dell'anno scolastico, il PEI al fine di accertare il
raggiungimento degli obiettivi e apportare eventuali modifiche ed integrazioni.

Elabora il PEI prowisorio per gli/le alunne certificati/e neI corso dell'anno scolastico.

Art. 6. Con funzione di GLI (Cruppo di lavoro per l'Inclusione). esso svolgerà le seguenti attività:
. Supporta i C.d.c. in cui siano presenti alunni con Disturbi Specifìci per I'Apprendimento (DSA)

e Bisogni Educativi Speciali (BES);
o Raccoglie e coordina le proposte formulate dai singoli C.d.c.;

o Raccoglie e documenta gli intenenti didattico - educativi già posti in essere e predispone

ulteriori piani di intervenlo:

Art. 7 .

scuola.

Il Gruppo Operativo per l'lnclusione rileva monitora e valuta il grado di inclusività della

Art. 8. It G.L.O. elabora le proposte di modifica al Piano Annuale per l'lnclusività riferito a tutti gli
alunni diversamente abili o con DSA e BE,S, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno

scolastico.

Art. 9. Il GLO/GLI si riunisce:

- entro il 3i ottobre, salvo particolari esigenze opportunamente documentate, per I'approvazione

e la sottoscrizione del PEI definitivo:

- entro la metà del mese di marzo per verificare l'attuazione del PEI ed annotare le eventuali

revisioni ed integrazioni;

- entro la prima settimana del mese di giugno per [a verifica finale del PEI e per formulare le

proposte relative al fabbisogno di risorse prolèssionali e per l'assistenza per l'anno successivo.

Il GLO può riunirsi ogni volta che se ne riscontri la necessità e/o I'opportunità.

Art. 10. Net corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un

segretario verbalizzante individuato tra i componenti del GLO.

Art. 12. Per quanto non espressamente indicato eio disciplinato nel presente Decreto si rimanda alla
normativa di settore.

Il Presente atto viene pubblicato in data odiema all'Atbo pretorio on line dell'istituzione scolastica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Emma Tortora

(Firma autografa sostituita a mezzo stanpa
ai sensi dell'an. 3. comma 2. dcl D.Lgs 39 del 1993)

Art. I 1 . Come prevede chiaramente ['art.20 comma 3 del Decreto legislativo 13 aprile 2017 , n. 66,

ar|.20.3: Ai componenti dei Gruppi per l'inclusione scolastica di cui all'articolo l5 della legge n.

101 del 1992, come sostituito dal presente decreto, nonché ai componenti dell'Ossenatorio
permonente per l'inclusione scolastica non spetta alcun comDenso. indennità, gellone di presenza,

rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. Il personale scolastico eventualmente nominato
nell'ambito del GLIR e del GLI non può essere esonerato dall'attività didattica o di servizi\.


